
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 57 del 20/07/2023 
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE PARCELLA GUIGO SALEPPICHI 

                      

                      
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

            Favorevole                      Favorevole 
F.to                                     F.to       

 
________________________________________________________________________ 

 

Il responsabile del settore 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 

   _________________________________________ 

 
  
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal  27/07/2023        al  11/08/2023        al n. 117    del Registro delle Pubblicazioni 

 

     IL SEGRETARIO 

F.to Dott. Mariosante Tramontana 
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che la Regione Lazio ha trasmesso a questo Ente in data 14.04.2023 nota 
riguardante la revoca parziale del contributo concesso “Bando per le misure a favore delle 
attività di compostaggio ed autocompostaggio per la riduzione della frazione organica” di 
cui alla determinazione dirigenziale n. G10536 del 26.07.2017;  
 
Dato atto che questo Ente ha provveduto a trasmettere tutta la documentazione richiesta 
dalla Regione Lazio al fine della liquidazione completa del finanziamento; 
 
Considerato che: 

-  è doveroso indire azione giudiziale avverso il suddetto provvedimento al fine di far 
valere le proprie ragioni, tese ad ottenere il finanziamento nella sua totalità;  

- la prestazione del servizio di cui trattasi richiede un’attività di studio comportante 
conoscenze legali di natura amministrativa ma anche procedurale che travalicano 
quelle riconducibili alle normali competenze riferite al personale dipendente, in 
considerazione oltretutto dell’assenza di un ufficio legale all’interno dell’Ente e alla 
conseguente carenza, nella struttura, di figure professionali adeguate allo 
svolgimento di tale compito; 

 
Richiamata la delibera Comunitaria n. 20 del 18.05.2023 con cui questo Ente ha inteso 
indire azione giudiziale avverso il suddetto provvedimento al fine di far valere le proprie 
ragioni, tese ad ottenere il finanziamento nella sua totalità affidando l’assistenza legale 
dell’Ente congiuntamente agli avv.ti Maria Luisa Acciari e Guido Saleppichi con studio a 
Viterbo in via Matteotti n. 15;  
 
Dato atto che è stato affidato  agli avv.ti Maria Luisa Acciari e Guido Saleppichi, il suddetto 
incarico legale, per un compenso di complessivi € 7.613,00 (comprensivo di spese, CPA al 
4% ed Iva al 22%); 
Vista la fattura presentata dall’Avv. Guido Saleppichi per complessivi € 3299,60; 
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione; 
 
VISTO: 

-  il decreto del Commissario straordinario liquidatore n. 2 del 20 /01/2020 con il 

quale nomina il sottoscritto responsabile della regolarità dell’attività 
amministrativa e gestionale dell’Ente; 

 
 
Vista: 

-  la delibera del Commissario Straordinario liquidatore facente funzione di Consiglio 
n. 1 di approvazione del DUP 2023/2025; 

- la delibera del Commissario Straordinario liquidatore facente funzione di Consiglio 
n. 2 di approvazione de bilancio di previsione esercizio 2023/2025; 
 

Fatto presente che è stato acquisito il CIG n. Z8F3BC0017 dall’autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
per il presente servizio ai sensi degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e degli artt. 6 e 7 
del D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217/2010 e s.m.i.; 

 



 
DETERMINA 

 
1. Di liquidare, a Guido Saleppichi la fattura presentata per il giudizio legale avverso la 

Regione Lazio  teso ad ottenere la totalità del contributo “Bando per le misure a 
favore delle attività di compostaggio ed autocompostaggio per la riduzione della 

frazione organica” di cui alla determinazione dirigenziale n. G10536 del 26.07.2017;  

2. Di dare atto che, la spesa sarà regolata al capitolo 10150302 a carico dell’impegno 

2023/218; 

3. Che ai sensi e per gli affetti di cui all’art. 3 del D. Lgs 30/06/2003 n. 196 e successive 
modificazione e integrazioni, i dati personali raccolti saranno trattati anche con 

strumenti informatici, esclusivamente  nell’ambito del  presente procedimento. 

_________________________________________________________________________________________________
___ 

ALTREINFORMAZIONI 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (artt.4-6 legge 241/1990):il sottoscritto;  

 

RICORSI: ai sensi dell’art.3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. 

Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n.104) o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 

8 eseguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199.  

 

CONFLITTO D’INTERESSI: in relazione all’adozione del presente atto, per il sotto scritto e per il responsabile 

del procedimento interno si attesta che:  

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art.6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 

del DPR 62/2013; 

 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.7 del DPR62/2013 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


